
               
COMUNE DI MONTEDINOVE

              Provincia di Ascoli Piceno

COD. 044034

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE
                                                          AREA AMMINISTRATIVA

                           CIG: Z992C7FF29
----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  54 DEL  20-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO  TRAMITE  TRATTATIVA  PRIVATA SUL MEPA
GASOLIO MEZZI COMUNALI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di marzo.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali";

Premesso che occorre procedere all’acquisto di gasolio per i mezzi comunali qui di seguito
specificati:
a) tipo autoveicolo Mitsubishi targa EC 167 VM adibito al servizio di protezione civile;
b) Bob Cat targato AES 369 per il servizio viabilità;
c) Trattore targato BC391E per il servizio viabilità;
e) Pk ASX targato EH 212 HG per il servizio viabilità;
f) Spazzatrice targata AAB615 per il servizio viabilità;
g) decespugliatori e tosaerba

Dato atto pertanto che:
detto affidamento rientra tra gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo pari oü
inferiore a 40.000 euro per cui può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,
lett. a)) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione fra il responsabile del

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, anche senza
previa consultazione di due o più operatori;

Dato atto che in data 19 aprile 2016, è entrato in vigore il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.
50 (di seguito “Codice”) come modificato dal Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017;

Rilevato che il predetto decreto legislativo, contiene, sparse nel testo, una serie di disposizioni
che costituiscono, nell’insieme, il complesso della disciplina di riferimento per l’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e gli altri servizi tecnici, che secondo la definizione
dall’art. 3, lett. vvvv) sono “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione
regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”;

Visto l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i contratti sotto
soglia;

Richiamato l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e centralizzazione delle
committenze” che ivi a stralcio si riporta:
1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 Euro per
l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nel codice all’art.31 comma 8;

Richiamati, inoltre:
art.32 comma 14:“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura del'Ufficiale rogante dela stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.”
art.37 comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso dela necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Richiamati i seguenti articoli del Codice appalti in materia di mercato elettronico:
Art.3 (definizioni) lett. bbbb) «mercato elettronico», uno strumento di acquisto e di negoziazione
che consente acquisti telematici per importi inferiori ala soglia di rilievo europeo basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;
Art.32 co.10 Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



[...]
b) [...] nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3,
lettera bbbb) [...]
Art.36
Co 6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.

Atteso che l’affidamento del servizio in argomento rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante
affidamento diretto;

Dato atto che:
- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, ed in relazione al
rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e specificatamente: economicità,
efficacia tempestività correttezza libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità questo ente intende avviare sul portale www.acquistiinrete.it, una
trattativa privata diretta;

-la predetta trattativa è regolata dall’allegata scheda riassuntiva contenente le modalità e le
condizioni del servizio da espletare che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto (All.1: TD_862903_Riepilogo PA);

Considerato che il mercato elettronico ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del
D.lgs.n.50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici
per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario basato su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

Evidenziato che tutta la procedura sopra descritta è tracciata dal sistema telematico a
garanzia della trasparenza;

Precisato che la verifica circa il possesso dei requisiti sull’aggiudicatario è da ritenersi già
espletata poiché il possesso dei requisiti generali è condizione per l’iscrizione al MEPA;

Atteso, quindi che nulla osta, all’indizione della trattativa diretta per la fornitura di gasolio per i
mezzi comunali;

Individuata la ditta MONTEDINOVE ENERGIA E FUTURO SRL con sede in VIA ROMA, 2
63069 MONTEDINOVE (AP) C.F. 02049010446, quale operatore economico idoneo e avente i
requisiti necessari all’espletamento del servizio in argomento;

Acquisita la regolarità contributiva e previdenziale della ditta sopra individuata, sulla
piattaforma digitale messa a disposizione dalle Amministrazioni Statali competenti, INPS e
INAIL, avente Numero Protocollo: INAIL_19490619, Data Scadenza: 04/04/2020;

Acquisito il CIG: Z992C7FF29;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEDINOVE

http://www.acquistiinrete.it


Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

Dato atto, inoltre, che non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari
dell’atto e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse
collettivo;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5  del 11.02.2019 è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021;

Vista la c deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 11.02.2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 3/2020 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione”;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa;

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di formulare una trattativa privata diretta sul MONTEDINOVE ENERGIA E FUTURO SRL-

con sede in VIA ROMA, 2 63069 MONTEDINOVE (AP) C.F. 02049010446, come indicato
nella scheda riassuntiva allegata, mediante ricorso al sistema MePA – trattativa diretta n.
1250996; il compenso a base di gara su cui formulare un’offerta migliorativa è fissato a
complessivi € 3.452,70 oltre Iva ;

di precisare che la fornitura, come ben evidenziato in sede di trattativa, è regolato dalle-

condizioni inscindibili di cui all’allegata scheda riassuntiva;
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



di impegnare la somma di Euro € ‭4.212,30‬  omnicomprensiva (inclusa IVA), derivante dal-

presente atto, con imputazione per € 2500,00 al cap. 2020, per € 1000,00 al cap. 84 e per
€ 712,30 Bilancio 2020;

di dare atto del rispetto degli obblighi previsti per le Pubbliche Amministrazioni in materia di-

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Il presente provvedimento viene sottoscritto digitalmente, ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs.
82/2005 e norme collegate.

Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
          DEL DUCA ANTONIO

ART. 183, COMMA 7, DEL D.LGS.VO 267/2000

Visto: Si certifica  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto.
Montedinove lì,

         Il Responsabile di Procedimento
Area Contabile

Simonella Domenico

Montedinove lì,20-03-2020

                                            Il Responsabile di Procedimento
                                                                          AREA AMMINISTRATIVA

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Del presente atto monocratico viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009, n. 69), per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
(Onori Roberta)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 54 del 20-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEDINOVE


